Bunlardan biri de
hiç kuşkusuz XIV. yüzyılda Âşık Paşa tarafından yazılmış olan
ve Türk edebiyatının önde gelen, değerli ve temel eserlerinden
olan Garibnâme’dir. 1272-1333 yılları arasında Anadolu’da ya-
şamış mütefekkir-şair olan Âşık Paşa, Garibnâme adlı eserini
730/1330 yılında kaleme almıştır. Tasavvufi eserler arasında
konusu ve tekniği bakımından benzerlerine pek rastlanmayan,
orijinal karakterde -nüshalara göre beyit sayısı değişiklik gös-
terse de- yaklaşık 12 bin beyitlik bir mesnevidir.

Dr. Öğr. Üyesi Rauf K. ÜRKMEZ

Zonguldak Bülent Ecevit Ü., İlahiyat Fakültesi, Türk İslam Edebiyatı ABD.
rauf.urkmez@beun.edu.tr

Büyük sûfî şair Âşık Ali Paşa tarafından 730/1330 yılında ka-
leme alınan Garibnâme, Türk tasavvuf edebiyatının Anadolu’da
yazılmış en eski ve en geniş tesirli didaktik eseridir. Âşık Paşa,
bir Vefâî şeyhi olan dedesi Baba İlyâs-ı Horasânî (ö. 637/1240)
tarafından kurulan ve Türkiye Selçuklularının inhitat dönemin-
de çeşitli siyasal ve sosyal hadiselerde aktif rol oynayan nüfuz-
lu bir şeyh ailesine mensuptur. Muhlis Paşa’nın (ö. 672/1273)
oğlu olarak 670/1271’de doğmuş, küçük yaşlardan itibaren iyi
bir tasavvufî terbiye almış ve devrin öne çıkan ilim, irfan ve
fütüvvet merkezlerinden biri olan Kırşehir’deki zaviyesinde
uzun yıllar irşat, tebliğ ve telif faaliyetlerinde bulunduktan
sonra 13 Safer 733’te (3 Kasım 1332) vefat etmiştir.

ADLI ESERİNDE ONTOLOJİK BAKIMDAN
KÜLLÎ-CÜZ’Î AYIRIMI

Dr. Yusuf ÖTENKAYA

Zonguldak Bülent Ecevit Ü., İnsan ve Toplum Bilimleri Fakültesi, Tarih.
yusufotenkaya@gmail.com

Kutbüddin Şîrâzî (ö. 710/1311) Şerhu Hikmeti’l-işrâk Sühreverdî
adlı eserinde, İşrâkîliğin anlaşılmasını ve yaygınlaşmasını amaç
edinerek ontolojik ve epistemolojik açıdan pek çok hususu teş-
rih etmiştir. Varlık ve cevher, vâcib-mümkün, sınır-sonsuzluk,
Tanrı’nın varlığı, nefis-beden problemi vb.

Tokat Gaziosmanpaşa Ü., İslami İlimler Fakültesi, Tasavvuf ABD.
muzekkir.kizilkaya@gop.edu.tr

Tokat’ta yaygınlaşan tasavvuf zümrelerinin başında
Ekberiyye zümresi gelmektedir. Bunun en önemli sebebi, XIII. as-
rın ikinci yarısında Dânişmend diyarının hâkimi olarak temayüz
eden Pervâne Muiniddîn Süleyman’ın (ö. 676/1278) Sadreddîn-i
Konevî’ye (ö. 673/1274) mensubiyetidir. Konevî ile İbnü’l-
Arabî’nin felsefesine ilgi duyan Pervâne Süleyman, bu ilginin
gereği olarak Ekberiyye fikir hareketini himaye etmiştir. Pervâne
Süleyman’ın bu tutumundan dolayı Sadreddîn-i Konevî’nin ta-
lebelerinden Müeyyidüddîn-i- Cendî (ö. 700/1301), Saidüddîn-i
Ferganî (ö.691/1292) ve Fahreddîn-i Irakî (ö. 688/1289) Tokat’a
yerleşmişlerdir. Pervâne Süleyman bu bilgin ve mutasavvıfları
himaye edip onlar için medrese ve tekke inşa ederek Tokat’ta
ikamet etmelerini sağlamıştır. Bunlardan Müeyyidüddîn,
İbnü’l-Arabî’nin Fusûsu’l-Hikem’ine yaptığı Nefhatu’r-Rûh ve
Tuhfetu’l-Futûh isimli şerhini 683/1284 yılında Tokat’ta yaz-
mış ve Asâr-ı Ahadî adlı eserini de Pervâne Süleyman’ın oğlu
Muhammed’e sunmuştur. İbn Fârız’ın (ö.630/1232) divanını şerh
eden Saidüddîn-i Ferganî bu eserini Müinüddîn Süleyman’a

YERİ VE ÖNEMİ

Doç. Dr. Recep ÇETİNTAŞ

Kahramanmaraş Sütçü İmam Ü., İlahiyat Fakültesi, İslam Hukuku ABD.
recepcetintas@ksu.edu.tr

Asıl adı Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhîm b. Abdülğânî b.
Ebî İshâk Şemsüddîn el-Harrânî es-Serûcî (ö. 710/1310) olan
müellifimiz aslen şimdiki yerleşim yeri itibariyle Şanlıurfa’nın
Suruç ilçesinde doğup büyümüştür. Gençlik yıllarında bura-
da Hanbelî mezhebi revaçta olduğu için Hanbelî mezhebini
benimsemiş, Hanbelî fakihlerden Ahmed b.

döneminin önde gelen âlimlerinden Cemâleddîn Mahmûd b.
Ahmed el-Konevî (692-770/1293-1369) tarafından kaleme alın-
mıştır. Müellif henüz yazma halinde olan Mukaddime fî ʿademi
fesâdi’s-salâti bi refʿi’l-yedeyn adlı eserinde, Hanefî mezhebine tabi
birisinin ellerini rüku esnasında kaldırarak namaz kıldıran biri-
sine –ki burada özellikle Şâfiî bir imam kastedilmektedir– uyma-
nın cevazı konusunda önemli izahat yapmaktadır. Cemâleddîn
Konevî, “Elleri Kaldırmanın Namazı Bozmayacağına Dair Bir
Mukaddime” anlamına gelen eserinde Hanefî fakih Mekhûl b.
el-Fazl en-Nesefî’nin (ö. 318/930) Ebû Hanife’den naklettiği “Kim
rükû esnasında ellerini kaldırsa namazı bozulur. Çünkü bu bir
amel-i kesîr’dir. Amel-i kesîr ise namazı fasid kılar. Dolayısıyla
öyle birisine uymak sahih olmaz” sözünün isnad bakımın-
dan makbul olmadığını söylerken, bu görüşü savunan başta
Risâle fî ademi cevâzi ref’i’l-yedeyn inde’r-rukû adlı eserin sahibi
Kıvâmüddin Emir Kâtib b.

Dr. Öğr. Üyesi Mustafa SEZER

Zonguldak Bülent Ecevit Ü., İlahiyat Fakültesi, Arap Dili ve Belagatı ABD.
mustafasezer@beun.edu.tr

Müellifi meçhul olduğu belirtilen Tevârîh-i Âl-i Selçûk veya
diğer adıyla Muhtasar-ı Selçûknâme, İbn Bîbî’nin (ö. 684/1285’ten
sonra) el-Evâmiru’l-Alâiyye fi’l-umûri’l-Alâiyye adlı eserinin özeti
olduğu bilinmektedir. el-Evâmiru’l-Alâiyye’de geçen iki “Alâiyye”
tabirinin iki Alâüddîn’den kaynaklandığı belirtilmektedir.
Bunlardan birincisi, Selçuklu Sultanı I. Alâüddîn Keykubâd’a
(hs. 1220-1237), diğeri de İlhanlılar’ın ünlü devlet adamı ve
tarihçisi Alâüddin Atâ Melik el-Cüveynî’ye (ö. 681/1283) nispet-
ledir. Bu kitap, Anadolu Selçuklu Sultanlarını ve dönemlerini
ele alan bir eserdir. I. Alâüddîn Keykubad dönemi ise müellifin
tanık olduğu dönem olması hasebiyle daha detaylı ve kapsamlı
ele alınmıştır. Eser, hacimli olduğu gerekçesiyle meçhul bir
müellif tarafından ihtisar edilmiştir.

İslâm düşüncesinde nefsin varlığını reddeden bir düşünce
akımının ortaya çıkmadığı söylenebilse de nefsin cevherliliği
yönündeki delillendirme ve açıklamalarda bir görüş birliğinden
bahsedilemeyeceği bir gerçektir. Nitekim İslâm filozoflarının
nefsin varlığına ilişkin argümanları Gazzâlî (ö. 505 / 1111) ve
Fahreddîn Râzî (ö. 595/1198) gibi âlimler tarafından benimsen-
miş olmasıyla birlikte filozofların nefsin soyut bir cevher olduğu
yönünde ileri sürdükleri deliller yine Gazzâlî –her ne kadar
nefsin manevî bir cevher olduğunu kabul etmiş olsa da - ve
diğer büyük İslâm düşünürleri tarafından epey eleştirilmiştir.
Örneğin Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152), filozofların
nefsin soyut bir cevher olduğunu aklın duyulardan farklılığına
dikkat çekmek suretiyle kanıtlama çabalarını eleştirmiş, Selçuklu
döneminin meşhur düşünürü İmam Gazzâlî ise nefsin soyut bir
cevher olduğu tezini kabul etmekle birlikte bu konuda felsefî
akıl yürütme yönteminin doğru olmadığını ve dolayısıyla bu

Doç. Dr. Nuran ÇETİN

Zonguldak Bülent Ecevit Ü., İlahiyat Fakültesi, Tasavvuf ABD.
nuran.cetin@beun.edu.tr

İslâm’ın zâhirî-bâtınî yönleri üzerinde derin bilgi, tecrübeye
sahip olan Hz. Mevlânâ (ö. 672/1273), 13. yüzyılın önemli ârif ve
âlim şahsiyetleri arasında yer alır. İslâm’ın mânâ güzelliklerini
Kur’ân ve Sünnet temelinde, kendine özgü yöntemle, evrensel
mesajları ekseninde, ümid aşılayan hikmetli cümlelerle anlatan,
âşık, şâir, mutasavvıf, mütefekkir kimlikleriyle öne çıkan Hz.

Medreselerden ayrı olarak bazı önemli
şehirlerde sadece hadis ilminin öğretildiği dârulhadisler de açıl-
mıştır. İslâm dünyasındaki ilk örneği XII. asrın ikinci yarısında
Nûreddin Zengî (ö. 569/1174) tarafından 563/1168 yılında Şam’da
inşa edilen dârulhadisler daha sonra Bağdat ve Kahire gibi İslam
beldelerinde de kurulmuş ve üzerinden çok zaman geçmeden
XIII. asrın ortalarında Anadolu’da da inşa edilmiştir. Anadolu’da
ilk dârulhadis (640/1242) yılında Çankırı’da inşa edilmiş, sonra
sırasıyla Konya İnce Minare Dârulhadisi (678/1279) ve Erzurum
Ahmediye Dârulhadisi (714/1314) açılmıştır. Anadolu’daki
Müslüman Türklerin diğer İslam beldelerinden kısa bir süre
içinde kendi şehirlerinde dârulhadisleri kurmaları onların İslam
beldeleri ile yoğun bir ilişki içinde olduğunu göstermesinin ya-
nında dönemindeki ilim merkezlerindeki ortaya çıkan ilmi ge-
lişmelerden bigâne kalmadıklarını da göstermektedir. Elimize
ulaşan bilgilerden Anadolu Selçukluları döneminde yaşamış,
alanında uzman mütehassıs hadisçilere ulaşılamamıştır. Ancak
gerek medreselerde gerekse dârulhadislerde verilen ilim sebebiyle
belli bir düzeyde hadis birikimi olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü
dârulhadislerde iyi derecede Arapça ve fıkıh bilgisi olan, ayrıca
rivayetü’l-hadis ve dirayetü’l-hadis alanında uzman müderrisler
görevlendirilmekteydi. Bu dönemde yaşayan mutasavvıflardan
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Sadreddin Konevî (ö.
673/1274) ve Ahî Evran’ın bazı kitaplarında hadise yer vermeleri
ve bazı hadisleri şerh etmeleri hadisle ilgili çalışmalara örneklik
teşkil etmektedir. Anadolu Selçuklu devri hadisçiliği, Osmanlı
ve Türkiye’deki hadis çalışmalarının temelini oluşturması ve
Anadolu’daki hadis kültürünün ve anlayışının oluşmasına etkisi
sebebiyle büyük önem arz etmektedir.

Arş. Gör. Ramazan ÖGTEM

Zonguldak Bülent Ecevit Ü., İlahiyat Fakültesi, Hadis ABD.
ramazanogtem@gmail.com

Anadolu Ekberî Tasavvuf geleneğinin en önemli temsilcisi
olan ve fikirleriyle kendisinden sonraki İslam düşüncesinin
seyrine etki eden Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), bir süre öğ-
renciliğini de yaptığı Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)
görüşlerini şerh etmiş, bu görüşlerin sonraki nesillere intikalini,
yayılmasını ve daha iyi anlaşılmasını sağlamıştır. Konevî, varlık
anlayışı, bilgi teorisi ve ilimlerin tasnifi gibi konulardaki özgün
fikirleriyle klasik tasavvufa farklı bir boyut kazandırmıştır.

Nazife Vildan GÜLOĞLU

Kastamonu Ü., İlahiyat Fakültesi, Kur’an-ı Kerim Okuma ve Kıraat İlmi ABD.
nguloglu@kastamonu.edu.tr

Selçuklu Anadolu’sunda doğup büyüyen âlimler olduğu
gibi hayatının önemli bir kısmını bu topraklarda geçirerek ilmî
faaliyetlerde bulunan ilim adamları da olmuştur. Kutbüddîn
Şîrâzî (ö. 710/1311), Anadolu Selçuklu Devleti’nin (1075-1308)
son dönemlerine rastlayan 670-691/1271-1292 yılları arasın-
da İlhanlıların emri altındaki Anadolu topraklarında yaşamış
ve burada önemli vazifelerde bulunmuştur. 670/1271 yılında
Konya’ya yerleştiği, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ile görüştü-
ğü, Sadreddin Konevî’nin derslerine devam ederken Vezir
Muînüddin Süleyman Pervâne’nin takdirine mazhar olduğu
bilinmektedir. Nitekim onun tarafından önce Sivas’a, sonra da
Malatya’ya kadı olarak görevlendirilmiştir.

tefsirinin kendi içinde birçok yönelişi barındırdığı bilinmektedir.
Bunlardan birisi de tasavvûfî tefsirdir. Anadolu Selçukluları
döneminde (1075-1308) her ne kadar Kutbüddîn Şîrâzî’nin (ö.
710/1311) Fetḥu’l-mennân fî tefsîri’l-Ḳurʾân isimli tefsiri gibi ri-
vayet tefsirleri kaleme alınmışsa da Sadreddîn Konevî’nin (ö.
673/1274) Fâtiha sûresinin geniş bir tefsiri olan İʿcâzü’l-beyân fî
teʾvîli Ümmi’l-Ḳurʾân isimli eseri gibi çalışmalar incelendiğinde
ağırlıklı olarak hâkim olan tefsir yönelişinin tasavvufî/işârî
olduğu fark edilir. Aslında bunun böyle olması tabiidir.